

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1954

जिसका उत्तर 19 दिसम्बर, 2022/28 अग्रहायण, 1944 (शक) को दिया गया

अटल पेंशन योजना

1954. श्री राजेश नारणभाई चुड़ासमा:

श्रीमती पूनम महाजन:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान अटल पेंशन योजना के तहत राज्य-वार कितनी धनराशि अंतरित की गई है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान इस योजना के तहत राज्य-वार कितने लोगों ने लाभ उठाया है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान इस योजना के अंतर्गत अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदाय के राज्य-वार कितने लाभार्थी हैं;
- (घ) इसी अवधि के दौरान इस योजना के तहत राज्य-वार कितनी महिला लाभार्थी हैं; और
- (ड.) उक्त अवधि के दौरान इस योजना के तहत राज्य-वार कितने ट्रांसजेंडर समुदाय के लाभार्थी हैं?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (डॉ. भागवत कराड)

(क): अटल पेंशन योजना (एपीवाई) 9 मई, 2015 को शुरू की गई भारत सरकार की योजना है, जिसका उद्देश्य सभी भारतीयों, विशेष रूप से गरीबों, वंचितों और असंगठित क्षेत्रों के श्रमिकों के लिए एक सार्वभौमिक सामाजिक सुरक्षा प्रणाली बनाना है। यह बैंक या डाकघर में बचत बैंक खाता रखने वाले 18-40 वर्ष के बीच के भारत के सभी नागरिकों के लिए खुला है। असंगठित क्षेत्रों के श्रमिकों को गारंटीकृत पेंशन के बेहतर लक्ष्य प्राप्ति के लिए, आयकरदाता 1 अक्टूबर, 2022 से एपीवाई में शामिल होने के लिए पात्र नहीं होंगे। एपीवाई के अंतर्गत अभिदाता द्वारा चुने गए पेंशन की राशि और योजना में शामिल होने की उम्र के आधार पर निर्धारित राशि का मासिक/त्रैमासिक/छमाही अंशदान करना आवश्यक है। अभिदाता को 60 वर्ष की आयु के पश्चात, मृत्यु होने तक, चुने गए अंशदान के आधार पर प्रति माह 1000 रुपये, 2000 रुपये, 3000 रुपये, 4000 रुपये या 5000 रुपये की न्यूनतम पेंशन प्राप्त होगी।

(ख) से (ड.): यह योजना भारत के सभी पात्र नागरिकों के लिए खुली है। जैसा कि पीएफआरडीए द्वारा सूचित किया गया है, एपीवाई के तहत नामांकन प्रक्रिया के दौरान अभिदाता अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदाय से है या नहीं, इसका विवरण नहीं लिया जाता है। वर्ष 2018-19 से 2022-23 (30 नवंबर, 2022 तक) की अवधि के दौरान वित्तीय वर्षवार एपीवाई के तहत राज्य-वार नामांकन, नामांकित महिलाओं और ट्रांसजेंडर समुदाय के नामांकन का विवरण क्रमशः अनुबंध क, अनुबंध ख और अनुबंध ग में संलग्न है।

दिनांक 19.12.2022 का लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1954

वर्ष 2018-19 से 2022-23 तक की अवधि के दौरान एपीवाई के अंतर्गत राज्यवार नामांकन का विवरण
(30 नवंबर, 2022 तक)

राज्य का नाम	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (30.11.2022 तक)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1,095	924	2,330	5,464	3,200
आंध्र प्रदेश	4,29,495	4,56,880	3,32,268	4,20,076	3,51,134
अरुणाचल प्रदेश	2,280	4,553	13,710	21,576	17,135
असम	78,936	1,31,392	2,16,733	2,32,367	1,77,883
बिहार	4,53,869	5,59,788	8,26,052	11,74,867	7,39,225
चंडीगढ़	6,462	8,405	13,006	16,534	19,402
छत्तीसगढ़	93,733	1,17,588	1,54,588	2,30,294	1,92,018
दादर और नगर हवेली	10,857	9,767	17,460	27,259	19,992
दिल्ली	78,562	1,07,757	1,46,515	2,04,993	1,37,206
गोवा	36,874	12,683	20,195	31,559	22,357
गुजरात	2,37,944	2,69,955	2,60,331	3,65,432	2,16,628
हरियाणा	1,13,343	1,47,270	1,47,146	1,79,773	1,83,902
हिमाचल प्रदेश	32,333	51,954	55,355	83,715	60,601
जम्मू और कश्मीर	15,069	17,597	16,731	26,755	26,163
झारखंड	1,36,812	2,10,857	2,47,106	3,19,890	2,74,189
कर्नाटक	4,17,473	3,84,501	4,04,111	4,18,482	3,15,288
केरल	1,34,606	1,46,836	1,08,392	1,42,343	92,767
लक्षद्वीप	678	265	787	1,061	929
मध्य प्रदेश	3,01,119	4,48,381	4,86,819	5,42,110	4,82,459
महाराष्ट्र	4,55,693	5,31,638	5,94,443	7,80,373	6,36,067
मणिपुर	4,359	7,659	18,949	22,768	23,654
मेघालय	3,368	7,109	16,960	30,089	22,119
मिजोरम	2,197	1,366	6,676	10,200	8,073
नागालैंड	5,877	7,041	20,046	33,652	27,344
ओडिशा	1,80,336	2,80,771	3,35,292	3,69,699	2,44,751
पुदुच्चेरी	16,183	11,345	7,147	10,524	7,583
पंजाब	1,52,413	1,99,682	2,03,383	2,35,002	2,15,634
राजस्थान	2,27,052	3,37,843	4,00,397	6,36,800	4,67,622
सिक्किम	9,118	7,930	31,475	62,480	57,156
तमिलनाडु	4,52,457	5,09,487	5,24,486	6,71,735	4,74,800
तेलंगाना	1,42,965	1,73,803	1,91,632	2,54,651	2,22,804
त्रिपुरा	22,778	26,783	27,637	37,295	30,185
उत्तर प्रदेश	9,03,072	10,06,447	12,49,916	15,31,865	15,05,344
उत्तरांचल/उत्तराखंड	59,869	71,804	76,671	1,01,441	93,807
पश्चिम बंगाल	4,93,081	6,14,540	7,38,700	6,77,799	6,01,142
एनआरआई	466	772	697	556	426
कुल योग	57,12,824	68,83,373	79,14,142	99,11,479	79,70,989

स्रोत : पीएफआरडीए

दिनांक 19.12.2022 का लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1954

वर्ष 2018-19 से 2022-23 तक की अवधि के दौरान एपीवाई के अंतर्गत महिलाओं के नामांकन का राज्यवार विवरण
(30 नवंबर, 2022 तक)

राज्य का नाम	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (30.11.2022 तक)
	महिला	महिला	महिला	महिला	महिला
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	489	432	1,053	2,293	1,416
आंध्र प्रदेश	2,57,770	2,96,012	1,85,968	2,47,364	2,22,911
अरुणाचल प्रदेश	1,090	2,164	6,518	9,864	8,601
असम	37,915	67,255	1,27,921	1,32,599	1,06,105
बिहार	2,51,433	3,06,316	4,44,019	6,43,620	4,35,578
चंडीगढ़	2,257	3,046	5,082	6,333	8,133
छत्तीसगढ़	42,577	54,871	74,233	1,12,726	1,02,626
दादर और नगर हवेली	2,472	2,266	6,759	11,930	9,039
दिल्ली	23,960	39,365	56,853	76,956	54,684
गोवा	16,389	5,219	7,965	13,215	8,856
गुजरात	66,994	76,691	72,229	98,104	62,368
हरियाणा	30,933	44,269	48,347	68,909	76,535
हिमाचल प्रदेश	10,741	17,579	19,931	32,309	23,841
जम्मू और कश्मीर	3,904	4,919	5,199	8,673	8,538
झारखंड	80,235	1,20,311	1,26,896	1,64,151	1,53,943
कर्नाटक	1,91,020	1,62,473	1,55,795	1,68,752	1,40,393
केरल	75,819	82,107	55,430	71,445	46,766
लक्षद्वीप	182	123	408	594	497
मध्य प्रदेश	1,20,886	1,86,030	2,15,411	2,29,513	2,22,136
महाराष्ट्र	1,72,191	2,10,856	2,64,386	3,29,745	2,71,198
मणिपुर	2,101	3,056	8,696	10,719	11,541
मेघालय	1,613	3,636	9,356	16,784	11,900
मिजोरम	1,074	582	3,167	4,979	4,015
नागालैंड	2,862	3,674	8,794	13,821	10,978
ओडिशा	90,429	1,41,330	1,68,644	1,93,847	1,31,822
पुदुच्चेरी	9,436	5,886	3,486	6,151	4,557
पंजाब	54,447	75,447	75,935	96,987	92,917
राजस्थान	76,052	1,15,287	1,42,626	2,41,800	1,82,556
सिक्किम	5,940	4,010	20,324	41,019	38,838
तमिलनाडु	2,63,890	2,88,920	2,81,821	3,64,299	2,71,663
तेलंगाना	71,916	79,071	98,451	1,42,224	1,28,687
त्रिपुरा	12,107	14,081	13,237	18,700	15,824
उत्तर प्रदेश	3,20,603	3,69,835	4,59,786	5,90,338	5,87,984
उत्तरांचल/उत्तराखंड	19,761	26,891	26,715	39,438	33,053
पश्चिम बंगाल	2,61,868	3,36,249	3,97,203	3,75,311	3,52,480
एनआरआई	114	174	184	223	181
कुल योग	25,83,470	31,50,433	35,98,828	45,85,735	38,43,160

स्रोत : पीएफआरडीए

दिनांक 19.12.2022 का लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1954

वर्ष 2018-19 से 2022-23 तक की अवधि के दौरान एपीवाई के अंतर्गत ट्रांसजेंडर समुदाय के नामांकन का राज्यवार विवरण
(30 नवंबर, 2022 तक)

राज्य का नाम	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (30.11.2022तक)
	ट्रांसजेंडर	ट्रांसजेंडर	ट्रांसजेंडर	ट्रांसजेंडर	ट्रांसजेंडर
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	-	-	-	2	-
आंध्र प्रदेश	148	111	58	213	231
अरुणाचल प्रदेश	3	5	2	8	2
असम	56	66	37	29	27
बिहार	49	79	51	95	80
चंडीगढ़	3	1	5	2	11
छत्तीसगढ़	11	33	22	47	34
दादरा एंड नगर हवेली	2	-	7	7	5
दिल्ली	29	23	29	86	95
गोवा	3	3	3	9	5
गुजरात	52	55	33	60	51
हरियाणा	39	45	27	35	51
हिमाचल प्रदेश	2	6	4	8	11
जम्मू और कश्मीर	-	7	-	9	10
झारखंड	20	30	17	65	32
कर्नाटक	75	61	51	78	102
केरल	22	38	33	31	27
लक्षद्वीप	-	-	-	1	-
मध्य प्रदेश	72	134	83	142	177
महाराष्ट्र	123	173	189	324	282
मणिपुर	3	1	3	5	3
मेघालय	-	1	3	4	1
मिजोरम	1	1	2	2	1
नागालैंड	-	-	1	1	5
ओडिशा	76	76	59	70	90
पुदुच्चेरी	4	2	2	2	-
पंजाब	14	22	13	24	55
राजस्थान	29	47	21	68	71
सिक्किम	3	2	10	32	22
तमिलनाडु	126	264	235	423	306
तेलंगाना	47	39	32	138	175
त्रिपुरा	4	2	3	7	6
उत्तर प्रदेश	247	223	195	576	616
उत्तरांचल/उत्तराखंड	8	5	3	25	30
पश्चिम बंगाल	279	311	97	102	101
एनआरआई	3	0	1	0	0
कुल योग	1,553	1,866	1,331	2,730	2,715

स्रोत : पीएफआरडीए